
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 689 del 03/07/2025

OGGETTO:  Indizione  manifestazione  di  interesse  per  l'erogazione  di  prestazioni  di 
diagnostica e specialistica per il triennio 2026/2028 - Modello Competitivo e autorizzazione 
alla spesa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Corrado Benvenuto

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: Corrado 
Benvenuto (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 5



OGGETTO: Indizione  manifestazione  di  interesse  per  l'erogazione  di  prestazioni  di  diagnostica  e 
specialistica per il triennio 2026/2028  - Modello Competitivo e autorizzazione alla spesa

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta  del  Direttore  della  U.O.C.  Privato  Accreditato,  Trasporti  Sanitari  e  Riabilitazione,  Dr. 
Corrado Benvenuto,  in  forza  della  Deliberazione n.  763 del  5  agosto  2024,  proposta  di  cui  viene 
trascritto integralmente il testo di seguito (proposta sottoscritta digitalmente);

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” 
e le successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 75 del 24 aprile 2025 avente per  
oggetto: “Modifica del contratto di prestazione d’opera per lo svolgimento dell’incarico di Direttore 
Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest”,  con  cui  la  durata  dell’incarico  del  sottoscritto 
direttore generale è stata estesa per un’ulteriore biennio;

RICHIAMATA la  propria  deliberazione  n.  488  del  6  maggio  2025  “Recepimento  del  decreto 
presidenziale n. 75 del 24 aprile 2025 concernente la rideterminazione della durata del contratto di  
prestazione d’opera intellettuale del direttore generale”;

RICHIAMATE,  altresì,  le  seguenti  deliberazioni  del  direttore  generale  sull’assetto  organizzativo 
aziendale:

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n. 912 del 26 settembre 2024 con cui è stato adottato l’ultimo aggiornamento complessivo del  
regolamento generale di organizzazione aziendale;

• n. 442 del 24 aprile 2025 che ha rivisto il funzionigramma delle strutture tecnico amministrative, 
professionali e di staff  del Centro direzionale aziendale per la gestione amministrativa e per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti;

EVIDENZIATO che a seguito della sopracitata delibera n.  442 del  24 aprile 2025 la UOC Privato  
Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione provvede alla formalizzazione e gestione, tra l'altro, dei 
rapporti convenzionali con le strutture private ad autorizzazione sanitaria in possesso di accreditamento 
istituzionale;

PREMESSO,  a  tal  proposito,  che  sono  in  scadenza  alla  data  del  31  dicembre  2025  i  rapporti  
contrattuali con le strutture sanitarie private accreditate e convenzionate per l’erogazione di prestazioni 
di specialistica ambulatoriale (diagnostica e visite) in nome e per conto del SSN;

RAVVISATA la necessità di definire l’elenco delle strutture con cui provvedere alla stipula dei rapporti  
convenzionali per il triennio 2026 – 2028;

VISTA la Legge 16 dicembre 2024, n. 193, legge annuale per il mercato e la concorrenza 2023, il cui  
articolo 36 ha disposto espressamente la sospensione dell’efficacia delle disposizioni di cui agli articoli  
8-quater,  comma 7,  e  8-quinquies,  comma 1-bis,  del  D.Lgs.  502/1992,  nonché del  D.M. Salute del 
19/12/2022;

RICHIAMATA la Delibera G.R.T. n.1150 del 09/10/2023 per la parte vigente, con la quale la Regione 
Toscana recepiva le disposizioni DM Ministero della Salute del 19 dicembre 2022 - Gazzetta Ufficiale n. 



305 del 31/12/2022 e forniva le prime linee di indirizzo applicative alle strutture sanitarie, pubbliche e 
private;  

VISTA la Delibera G.R.T. n. 1220/2018 “Determinazione dei tetti massimi per l’acquisto di prestazioni 
dalle  strutture  sanitarie  private  accreditate”  con  cui  Regione  Toscana  approvava  i  tetti  annuali  del 
privato accreditato per l’attività dell’assitenza specialistica ambulatoriale (flusso SPA) e per l’assistenza 
ospedaliera (flusso SDO);

RICHIAMATO quanto disposto dalla DGRT n. 1339 del 28 novembre 2022 “Nuova determinazione 
dei tetti massimi per l'acquisto di prestazioni dalle strutture sanitarie private accreditate” che aggiornava 
la DGRT 1220/2018 per gli  anni 2023-2024-2025 in merito ai  tetti  annuali  ripartito tra le aziende 
sanitarie toscane;

VISTO l’art  1  comma  233  della  Legge  di  Bilancio  2024  (Legge  31  dicembre  2023,  n.213)  che 
ridetermina il limite di spesa per l’acquisto di prestazioni di specialistica ambulatoriale, di diagnostica e 
di ricovero (limite indicato all’art.  15, comma 14, primo periodo del D.L. 95/2012 convertito in L.  
135/2012), nel valore della spesa consuntivata nell’anno 2011 incrementata di 3 punti percentuali per 
l’anno 2025, fermo restando il rispetto dell’equilibrio economico e finanziario del SSR; 

DATO ATTO  che l’art 1 comma 277 della Legge di Bilancio 2025 (Legge 31 dicembre 2024, n. 207) 
ha incrementato di ulteriori 0,5 punti percentuali il limite di spesa di cui sopra (in totale + 3,5% per il  
2025, pari ad Euro + 11.004.225 per la Regione Toscana e ad Euro + 2.675.344 per questa Azienda  
USL Toscana Nord Ovest); 

RILEVATO che la rideterminazione del limite di spesa avrà carattere strutturale e permanente, fatti  
salvi ulteriori interventi da parte del legislatore nazionale con le manovre di fine anno;

VALUTATO, pertanto, di poter destinare all’acquisto di prestazioni di specialistica ambulatoriale e di  
diagnostica almeno 22 milioni di Euro per l’annualità 2026; 

PRECISATO che i soggetti privati accreditati con i quali l’Azienda USL sottoscriverà la convenzione a 
decorrere dal 01/01/2026 sanno individuati con il c.d. “metodo competitivo”, ossia tutti concorreranno 
al  suddetto  budget  complessivo  in  modo  paritario  con  gli  altri  soggetti  individuati  (sulla  base 
dell’ambito  di  garanzia  di  ciascuna  prestazione  o  categoria  di  prestazioni  previsto  da  normativa 
nazionale e regionale), tramite il sistema di prenotazione aziendale basato sulla libera scelta da parte del 
cittadino e senza limite minimo di prestazioni garantito;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale Toscana n.1530 del 19-12-2024 con cui è stato approvato il  
Nuovo Nomenclatore Tariffario delle prestazioni specialistiche ambulatorialie;

VISTO il Decreto dirigenziale regionale n.11966 del 04-06-2025  che ha licenziato l’ultimo catalogo 
unico regionale delle prestazioni di specialistica ambulatoriale - versione 4.5;

RITENUTO di dover procedere alla indizione di una manifestazione di interesse per l’acquisizione 
delle  prestazioni  di  diagnostica/specialistica  da privato accreditato che si  renderanno necessarie  dal 
1/1/2026,  a seguito del termine dei contratti al 31/12/2025 ;

RICORDATO che l'erogazione di  prestazioni in nome e per conto del  SSN da parte di  strutture  
sanitarie private esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici e che per la normativa si deve 
fare riferimento invece agli articoli 8-bis, 8-quater e 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm., nonché 
agli articoli 29 e 76 della LRT n. 40/2005;

PRECISATO che le modalità di partecipazione e di espletamento della procedura sono rappresentate 
nell’avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e all’interno del 
quale vengono  inseriti i seguenti allegati:



• Allegato 1 “Schema di domanda”, da utilizzare per la presentazione della manifestazione di 
interesse;

• Allegato 2 “Elenco prestazioni offerte”, dove flaggare le prestazioni per cui la struttura intende 
offrire la propria disponibilità;

• Allegato  3  “Scheda  relativa  allo  stato  di  autorizzazione  e  accreditamento  della  struttura 
sanitaria” dove rappresentare sinteticamente atti autorizzativi e decreti di accreditamento;

• Allegato 4 “Vademecum Operativo” per la costruzione delle agende e il loro funzionamento 
con il modello competitivo (standard e preliste) ;

DATO ATTO che responsabile del procedimento, nonché proponente dell’atto è il Direttore U.O.C. 
Privato accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione, Dr. Corrado Benvenuto, che con la sottoscrizione 
del presente atto dichiara l’assenza di conflitto di interessi;

RITENUTO di dover conferire l’immediata eseguibilità al presente provvedimento onde consentire la 
continuità operativa;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A

per le motivazioni sopra elencate:
1. di  autorizzare l’indizione di una manifestazione di interesse per l’erogazione delle prestazioni 

di diagnostica/specialistica da privato accreditato che si renderanno necessarie per il triennio 
2026-2028  a seguito del termine dei contratti in scadenza al  31/12/2025;

2. di approvare l’ avviso secondo il modello c.d. “competitivo” descritto in premessa e con tutti i 
relativi  allegati  che  nell’insieme  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento ;

3. di dare mandato alla U.O.C. Privato accreditato, trasporti sanitari e riabilitazione di procedere 
alla pubblicazione del medesimo sul sito aziendale per esteso;

4. di  dare  atto che  gli  oneri  di  competenza  2026  derivanti  dall’adozione  del  presente 
provvedimento, quantificati in € 22.000.000 (al valore di produzione) relativi alle prestazioni di 
diagnostica  e  specialistica  trovano  copertura  finanziaria  negli  specifici  conti  del  bilancio 
preventivo economico annuale  per  il  2026,  non ancora  predisposto ed ove sarà  prevista  la  
necessaria disponibilità, specificando che in corso d’anno, in base alle tipologie di  strutture che 
erogheranno  la  relativa  produzione,   sarà  possibile  definirne  la  ripartizione  tra  il  conto 
economico 31020323 e il conto 31023324;

5. di  dare incarico all’  UOC  Affari  Generali   di  pubblicare copia del  presente atto all’Albo 
pretorio on line dell’Azienda;

6. di  trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, 
comma 2 LRT 40/2005 e ss.mm.ii

7. di  dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo per permettere il  tempestivo avvio 
dell’iter di pubblicazione dell’avviso sul sito aziendale .

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 04/07/2025 al giorno 19/07/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


